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Seznam použitých zkratek a symbolů

HS High strengh (Kompozitové vlákno s vysokou pevností)

HM High modulus (Kompozitové vlákno s vysokým modulem pružnosti)

T700 12K Kompozitové vlákno Toray typ T700 svazek obsahuje 12 000 vláken

P Pastorku

K Ozubené kolo

ε [-] poměrná deformace

E [MPa] Youngův modul pružnosti

Vf,m [-] Objemové procento

𝜈 [-] Poissonovo číslo

𝐺 [MPa] Modul pružnosti ve smyku

m [kg] hmotnost

𝜌 [kgm-3] hustota

σ [MPa] napětí

𝜏 [MPa] smykové napětí

p [MPa] tlak

k [-] bezpečnost

F [N] síla

V [l] objem

S [mm2] plocha

d [mm] vnitřní průměr

D [mm] vnější průměr

L [mm] délka

𝜑 [°] úhel orientace

Mk [Nm] krouticí moment

zP [-] počet zubů na pastorku

zK [-] počet zubů na ozubeném kole
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1. Úvod

Konstrukce elektromobilů v posledních letech šla dopředu mílovými kroky. Za příklad

si můžeme vzít, že každá společnost vyrábějící automobily má vlastní řadu hybridního

automobilu a někdy i přímo elektromobilu. Dále se můžeme podívat i na sportovní auto

Tesla, která posouvá tuto technologii ještě dál.

Zásadní konstrukční otázkou elektromobilů je jejich co největší odlehčení, protože

baterie v jejich útrobách, aby se jejich dojezd alespoň vzdáleně přiblížil dojezdu

standartního automobilu, je maximální redukce hmotnosti. Proto se v těchto dopravních

prostředcích hojně používá kompozitních materiálů a konkrétně uhlíkové kompozity.

Můžeme se s nimi setkat například v součástech odpružení, uložení baterií, v částech

podvozku, ale i jako karosérie vozidla.

Obrázek 1.1 Přehled použití vláknových kompozitů u elektromobilů [1]

V této diplomové práci budu navazovat na předchozí práci mých kolegů [2], [3] a [4],

kteří se snažili rozšířit použití uhlíkového kompozitu u elektromobilů. Témata jejich prací

se zabývala přetvořením hliníkové převodovky na kompozitovou. Mou úlohou je vytvořit

návrh kompozitové skříně diferenciálu do této převodovky.
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Obrázek 1.2 Příklad hybridní převodovky [1]

1.1. Co je to diferciál?

Diferenciál je mechanické zařízení pracující na principu planetové převodovky. Skládá

se ze skříně s korunovým/talířovým kolem (fialové), planetových kol s hnanými hřídeli

(červené a žluté) a satelitních kol (zelené) viz obrázky 1.3, 4. Funkcí diferenciálu je rozložení

přenášeného kroutícího momentu (ze vstupní hnací hřídele) na dvě jiné hřídele (výstupní hnané

hřídele) při změně poměru jejich otáček. Klasický diferenciál rozděluje vstupní moment na dva

stejně velké výstupní momenty, tedy v poměru 50:50 (%).

Typickou aplikací diferenciálu je pohon hnací nápravy automobilu, kde umožňuje

různou rychlost otáčení kol na téže nápravě při průjezdu zatáčkou. Při průjezdu zatáčkou má

kolo blíže ke středu otáčení menší obvodovou rychlost (kratší ujetá dráha a menší otáčky) a

kolo dále od středu otáčení větší obvodovou rychlost (delší ujetá dráha a vyšší otáčky). Toto je

dáno stejnou úhlovou rychlostí celého vozidla, kdy se kola dotýkají podkladu s různým

poloměrem otáčení kolem společného bodu. Nutnost použití diferenciálu záleží na poloměru

otáčení vozidla a na vzdálenosti kol od sebe a dále na technickém omezení konstrukce.
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Diferenciál se nepoužívá na hnacích nápravách drážních vozidel. U drážních vozidel je

rozdíl obvodových rychlostí kol vyřešen pomocí kuželového tvaru kola. Při průjezdu obloukem

se vnější kolo na nápravě odvaluje po větším průměru než kolo na vnitřní kolejnici.

Obrázek 1.3 Diferenciál s blokací na hnané hřídeli [5]

Obrázek 1.4 Diferenciál bez blokace na hnané hřídeli [5]
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2. O projektu, předchozí práce

Tato diplomová práce řeší dílčí problém v návrhu kompozitní převodovky elektrického

vozidla v rámci společného projektu (Vysoko rychlostní ultralehká převodovka do

elektromobilů TF03000050) společností KIMM, Samyang, Compotech a ČVUT. Projekt je

zaštítěn grantovým Programem delta TAČR. Celý projekt byl iniciován Korejskou firmou

KIMM, která vyrábí elektromobily ve spolupráci s firmou Samyang, která se specializuje na

výrobu ozubení.

Návrh kompozitní verze byl zaměřen na tyto části převodovky:

- horní a dolní víko převodovky

- návrh hybridních hřídeli

- návrh diferenciálu

Obrázek 2.1 Úvod do projektu [3]

Na obrázku 2.2 lze vidět sestavný výkres původní kovové verze převodovky, která je

vzorem pro návrh hybridní verze. V zadání projektu je podmínka redukce hmotnosti alespoň

20 %, proto je hlavní snaha o co největší odlehčení a toho vycházející náhrada kovových částí

kompozitními.

Dále jsou stručně popsány jednotlivé části kompozitní převodovky z předcházejících

etap řešení projektu.
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Obrázek 2.2 Sestavný výkres původní kovové verze převodovky

Obrázek 2.3 Fotka komponentů původní kovové verze převodovky [3]
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2.1. Hybridní hřídele

Toto téma zpracoval ve své diplomové práci Bc. Miroslav Kropík [4]. Tato práce se zaměřila

na problémy spojené s navrhováním kompozitních dílů. Problematika je ukázána na

specifickém problému hřídele převodovky elektromobilu. Nejprve byla provedena analýza

kovové výstupní hřídele a následně analýza odlehčené varianty s uhlíkovými vlákny.

Na obrázku 2.4 lze vidět Model V1 hybridní hřídele a na obrázku 2.5 vyrobené vzorky

firmou Compotech.

Obrázek 2.4 Model hybridní hřídele [3]

Obrázek 2.5 Vyrobené vzorky hybridních hřídelí [3]
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2.2. Horní víko

Návrhem a výpočtem tohoto víka se zabýval Ing. Ctirad Novotný, Ph.D. [3]. Na obrázcích

2.6, 7 je hybridní návrh horního víka, kde místa loží pro ložiska a zátky jsou vyztužena kovem.

Z hlediska návrhu diferenciálu je nejzajímavější oblast kužele, který je vytvořen tak, aby se do

něho volně vešel diferenciál.

Obrázek 2.6 MKP síť horního víka [3]

Obrázek 2.7 Fotka vyrobených vzorků horního víka [3]
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2.3. Dolní víko

Návrhem a výpočtem tohoto víka se zabýval ve své diplomové práci Ing. Ondřej Šedivý

[2]. Místa loží pro ložiska a zátky jsou vyztužena kovem, viz obrázek 2.9.

Obrázek 2.8 MKP síť dolního víka [3]

Obrázek 2.9 Fotka vyrobených vzorků dolního víka [3]
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3. Cíle práce a metodika řešení

3.1. Cíle práce

Hlavním cílem této práce je dosáhnout co největšího odlehčení původní kovové verze

diferenciálu při zachování tuhosti a zastavitelnosti. Toho bude docíleno záměnou kovových

částí kompozitními v co největší míře. Pro splnění tohoto cíle bude nutné splnit následující

podmínky:

 Požadované parametry

- Přenesení vstupního momentu na převodovce je 60 Nm (po zpřevodování

742 Nm, viz kapitola 7.2.)

- Zachování tuhosti kompozitové skříně vzhledem ke kovové verzi

 Konstrukční omezení

- Použití uhlíkového kompozitu (návrh kovového diferenciálu se od

kompozitního liší možnostmi výroby a tím, že kov je izotropní materiál)

- Zastavitelnost do předpřipraveného kužele v horním víku převodovky

- Kovové vložky pod vnitřní ozubení a vnější ložiska

3.2. Metodika řešení

Pro dosažení výše zmíněného cíle byla zvolena následující metodika řešení:

 Vytvoření rešeršní části vlastností kompozitů a možností spojování ocelových

součástí s kompozitními (kapitoly 4., 5.)

 Zvolení technologie výroby (kapitola 6.)

 Vypočítání zatížení diferenciálu (kapitola 7.2.)

 Návrh geometrických modelů kompozitové verze a výběr finální verze (kapitola 8.)

 Návrh skladby kompozitové konstrukce (kapitola 9.3)

 Návrh detailní skladby a tuhostní a pevností analýza této verze (kapitola 9.4)


[…]


Tabulka 10.1 Výsledky všech analýz

Verze

Posuvy [µm]

Levý satelit

(L)

Pravý satelit

(P)

Zadní planeta

(Z)

Kov 53,9 58,7 5,6

Kompozit ±60° 65,3 65,8 23,7

Verze0 74,7 75,1 15,1

Verze60 68,2 68,7 22,4

Verze60+ 73,6 74,0 17,0

Verze60++ 58,0 58,4 17,8

Verzeultra 60,1 60,5 15,7

Verzeultra+ 57,9 58,3 15,1

Verzeultra++ 53,5 53,9 19,0

Verzeultra+++ 50,0 50,4 16,2
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Graf 10.1 Porovnání jednotlivých variant a posuvů

Podle porovnání nejlepší kompozitové verze a kovové vidíme, že pro posuvy u satelitů

vychází kompozitová Verzeultra+++ dokonce lépe než kovová, ale celkový posuv u zadní

planety vyšel vyšší 16,2 µm, což je nárůst 289 %.

Následně byla vytvořena pevnostní kontrola pomocí Tsai-Hillovy podmínky pevnosti,

viz kapitola 3.2.3., která ukázala, že v některých MKP vrstvách, buď na konci skříně, nebo

v předělech mezi jednotlivými svázanými tělesy, anebo v díře pro vložku pro satelit, je

koncentrováno napětí a Tsai – Hillova podmínka pevnosti tam není splněna, viz obrázky 10.1

a 10.2 (bílá místa). Jedná se o zásadní problém, ale domnívám se, že tyto koncentrace by se

měla zmenšit (a někde i zmizet), kdyby se kontroloval diferenciál jako celek včetně vlepených

vložek, což by mělo zlepšit distribuci napětí do skříně.

V další části projektu bude zpracována MKP analýza interakce jednotlivých částí

sestavy převodovky.

Cíl této diplomové práce byl stanoven jako: „Hlavním cílem této práce je dosáhnout co

největšího odlehčení původní kovové verze diferenciálu při zachování tuhosti a

zastavitelnosti.“ Tento cíl byl splněn pouze z části. Zatímco zastavitelnost do kuželu ve víku

převodovky byla splněna a z hlediska tuhosti vychází kompozitní diferenciál lépe než kov,

úspora hmotnosti na finální verzi je pouze 14 %, což nesplňuje projektem zadaných alespoň

20 % odlehčení.

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0
C

el
ko

vý
p

o
su

v
o

sy
[

µ
m

]

Verze [-]

Levý satelit

Pravý satelit

Zadní planeta

82

Obrázek 10.1 Průběh převrácené hodnoty bezpečnosti podle Tsai-Hillovy podmínky

Verzeultra+++ přední pohled

Obrázek 10.2 Průběh převrácené hodnoty bezpečnosti podle Tsai-Hillovy podmínky

Verzeultra+++ zadní pohled
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Příloha 7

Verze Verze0 Verze60 Verze60+ Verze60++

Vrstva
Orientace Tloušťka Orientace Tloušťka Orientace Tloušťka Orientace Tloušťka

° mm ° mm ° mm ° mm

SpodniS

±30 1 ±30 1 ±30 1 ±30 1

±45 1 ±60 1 ±45 1 ±60 1

±60 1 ±45 1 ±60 1 ±60 1

±30 1 ±60 1 ±60 1 ±45 1

±45 1 ±30 1 ±30 1 ±60 1

DruhaS
±60 1 ±60 1 ±45 1 ±60 1

±30 1 ±45 1 ±60 1 ±30 1

TretiS
±45 1 ±60 1 ±60 1 ±60 1

±60 1 ±30 1 ±30 1 ±60 1

CtvrtaS
±30 1 ±60 1 ±45 1 ±45 1

±45 1 ±45 1 ±60 1 ±60 1

PataS
±60 1,2 ±60 1,2 ±60 1,2 ±60 1,2

±30 1,2 ±30 1,2 ±30 1,2 ±30 1,2

SestaS

±45 1 ±60 1 ±45 1 ±60 1

±60 1 ±45 1 ±60 1 ±60 1

±30 1 ±60 1 ±60 1 ±45 1

±45 1 ±30 1 ±30 1 ±60 1

ObalS
±60 1,2 ±60 1,2 ±45 1,2 ±60 1,2

±30 1,2 ±45 1,2 ±60 1,2 ±30 1,2
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Verze Verzeultra Verzeultra+ Verzeultra++ Verzeultra+++

Vrstva
Orientace Tloušťka Orientace Tloušťka Orientace Tloušťka Orientace Tloušťka

° mm ° mm ° mm ° mm

SpodniS

±30 1 ±30 1 ±30 1 ±30 1

±50 1 ±50 1 ±60 1 ±60 1

±60 1 ±60 1 ±50 1 ±60 1

±30 1 ±60 1 ±60 1 ±50 1

±50 1 ±30 1 ±30 1 ±60 1

DruhaS
±60 1 ±50 1 ±60 1 ±60 1

±30 1 ±60 1 ±50 1 ±30 1

TretiS
±50 1 ±60 1 ±60 1 ±60 1

±60 1 ±30 1 ±30 1 ±60 1

CtvrtaS
±30 1 ±50 1 ±60 1 ±50 1

±50 1 ±60 1 ±50 1 ±60 1

PataS
±60 1,2 ±60 1,2 ±60 1,2 ±60 1,2

±30 1,2 ±30 1,2 ±30 1,2 ±30 1,2

SestaS

±50 1 ±50 1 ±60 1 ±60 1

±60 1 ±60 1 ±50 1 ±60 1

±30 1 ±60 1 ±60 1 ±50 1

±50 1 ±30 1 ±30 1 ±60 1

ObalS
±60 1,2 ±50 1,2 ±60 1,2 ±60 1,2

±30 1,2 ±60 1,2 ±50 1,2 ±30 1,2