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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh kompozitového diferenciálu
Jméno autora: Bc. Vladislav Jiroud
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12105
Oponent práce: Ing. Viktor Kulíšek
Pracoviště oponenta práce: Ú12105

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání je přiměřené požadavkům na diplomovou práci. Provedení náhrady kovového řešení za kompozitní
s výběrem vhodné výrobní technologie, konstrukce a návrhu vhodné kompozitní skladby patří k časově a
objemově náročnějším úkolům.

Splnění zadání splněno

Autor práce splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení je adekvátní z hlediska postupu analýza současného stavu, studie možné náhrady a výběr
vhodné varianty se zohledněním konstrukčních a technologických omezení, výpočtové analýzy a citlivostní studie
pro vylepšení kompozitního řešení.
V zásadě je v pořádku i postup pro modelování kompozitní části, kdy jsou zvoleny objemové skořepiny pro
modelování silnostěnných kompozitů a zadání vrstvené struktury. Problémem pro posouzení postupu řešení je
velmi strohý popis numerických simulací v práci, který vede k nejasnostem v detailech řešení. Zásadní body
vzniklé nedostatečným popisem jsou zmíněny v otázkách posudku.

Odborná úroveň D - uspokojivě

Autor provedl náročnou výpočtovou studii, kdy si musel osvojit problematiku konstruování, výroby a modelování
kompozitních struktur. Po konstrukční studii vybral autor variantu s největším potenciálem z hlediska souhrnu
mechanických vlastností i možnosti výroby. Slabiny práce jsou v rešeršní části a ve výpočtové části.
- Rešeršní část popisuje široké spektrum oblastí k danému tématu (předchozí aplikace kompozitů do

převodovek, vlastnosti kompozitů, spojování, technologie výroby). Problémem je, že poskytnuté informace
jsou velmi stručné a s často nejasným napojením na řešenou práci (například kapitoly mikro-
makromechanika kompozitů, laminační teorii je možno vyřadit vzhledem k tomu, že v práci nenacházejí
využití). Kapitola spojování kompozitů je velmi obecně psaná a také by zasloužila buď rozšířit o komentář
k řešení, nebo z práce vyjmout.

- Ve výpočtové části je dost nejasný popis okrajových podmínek modelu (rozdíl kompozit versus ocel, posuvy
a rotace na plochy objemového modelu). Autor zde uvádí zmatečný popis elementů, viz str. 55 – lineární
elementy C3D10 , které jsou kvadratické. Hustota sítě kovového řešení by zasloužila komentář, jestli je
dostatečná či nikoliv. Obdobně by i kompozitní části prospěl detailnější popis, jak vypadá skladba
zjednodušeného a detailního řešení. Vytknout lze i chybějící údaje k pevnostem kompozitního materiálu,
které ale musely být v práci použity při hodnocení pevnosti kompozitního řešení.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Rozsah práce (83 stran) je pro diplomovou práci dostatečný.
Práce je psaná spisovnou češtinou, počet gramatických chyb nepřesahuje obvyklý výskyt v technických textech.
Grafické výstupy práce jsou dobře čitelné. Místy se vyskytuje střídání trpného rodu s 1. osobou množného či
jednotného čísla.
Práci by prospělo lepší rozvržení kapitol s dodržením jasnější struktury úvod-rešerše-cíle-vlastní řešení – závěr.
Rešeršní část je rozvržena přes kapitoly 2, 4, 5, 6, což ji činí obtížně čitelnou vzhledem k vlastnímu řešení. Zároveň
obsah některých kapitol (například 5 a 6 – Přehled spojů kompozitních materiálů, technologie) je v porovnání
s dalšími kapitolami stejné úrovně neodpovídající a bylo by vhodné jej sloučit.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Zdroje uvedené v práci jsou relevantní vzhledem k danému tématu a jejich počet je dostatečný. Zdroje
převzatých textů a obrázků jsou označeny.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce pokrývá oblast konstrukčního návrhu kompozitního řešení, analýzy zatížení konstrukce a posouzení návrhu
pomocí metody konečných prvků spolu s jeho optimalizací. Výpočtovou část lze označit za slabé místo práce, neboť
obsahuje několik problematických, nebo nedostatečně vysvětlených bodů, jak byl problém řešen. Autorovi lze
doporučit zpřesnit popis prováděných modelů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky oponenta:

- 1) Proč byly zvoleny odlišné okrajové podmínky pod zadním ložiskem u referenčního kovového kola (obr.
9.6) a u kompozitních řešení (obr. 9.21, obr 9.33) – zejména posuvy u1,2,3 – vs u3? Může mít tato
odlišnost vliv na porovnání tuhosti kovové a hybridní varianty?

- 2) Jakým způsobem bylo v okrajových podmínkách předepsáno omezení rotací? Vzhledem k použití
objemových prvků není jasné, jak byly rotace omezeny, viz obr. 9.5-6, obr. 9.21-22, obr. 9.32-33?

- 3) U výsledků pevnostní analýzy jsou výsledné indexy pevnosti zobrazeny pro první vrstvu, viz obr. 9.42-
43. Dle obr. 9.29 jsou v každém elementu minimálně 3 vrstvy s odlišnou orientací po tloušťce? Jak se liší
pevnostní index v první vrstvě při porovnání s pevnostním indexem přes všechny vrstvy – nedošlo by
k dalšímu zvýšení/snížení pevnostních indexů?

- 4) Dle obr. 9.17 bylo zjednodušenému modelu přiřazeno 7 sekcí s 5 odlišnými definicemi skladby, dle tab.
9.4 existuje 9 sekcí o 4 odlišných definicí skladby. V čem spočívá rozdíl mezi těmito rozdílnými popisy
zjednodušeného modelu?
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